Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 400 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 01 de Março de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 01 de Março de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 188/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, RESOLVE designar a Defensora Pública FELISBELA MARTINS DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 127.779-1, Membro
desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Vara da Infância e Juventude da Comarca de Campina Grande, para atuar no Juizado da
Violência Doméstica da Comarca de Campina Grande, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 10 de fevereiro de 2023, em caráter especial e
sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 28 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 190/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Revogar a Portaria nº 178/2023 DPPB/GDPG publicada no Diário Oficial
no dia 23 de fevereiro de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 191/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar ALANNA VIRGINIA SILVA DE AZEVEDO, matrícula nº
780.105-8, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 192 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar BEATRIZ LINS LUCENA, matrícula nº 780.178-5, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do dia 01 de março de
2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 193 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I  - Exonerar ELIZABETH DE SÁ QUEIROGA GOMES, matrícula nº
780.203-4, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 194 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar, a pedido, EVELYNE SEVI ABRANTES MARQUES, matrícula
nº 780.072-0, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 195 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; RESOLVE;I - Exonerar, a pedido, RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
780.014-2, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 196/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; RESOLVE;I - Exonerar GLAUCIO DE SALES BARBOSA, matrícula nº 780.103-1, do Cargo de
Provimento em Comissão de Consultor Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CJD-1, com efeitos a partir do dia 01 de março de
2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 197/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO, matrícula nº 780.110-3, do
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CJD-1, com efeitos a partir do dia 01 de
março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 198/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar PAULO GILDO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR, matrícula nº 780.088-6,
do Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Contabilidade, Auditoria e Controle Interno da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,

2/3 Publicação: Quarta-Feira, 01 de Março de 2023

Símbolo CAD-1, com efeitos a partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 199/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar PAULO ROGERIO DE ARAUJO BARBOSA, matrícula nº 180.498-7, do
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Data Center da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-3, com efeitos a partir
do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 200/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar JOSE RICARDO DE LUCENA MELO, matrícula nº 780.143-5, do Cargo
de Provimento em Comissão de Coordenador de Administração da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-2, com efeitos a partir do
dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 201 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art.
18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; RESOLVE;I - Exonerar WELLINGTON NEVES FREIRE JUNIOR, matrícula nº 780.154-6,
do Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-2, com
efeitos a partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.

PORTARIA Nº 202 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art.
18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; RESOLVE;I  - Exonerar ANTONIO MARCOS MARTIRES DA SILVA,  matrícula nº
780.194-2, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 205 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear JACKSON DE OLIVEIRA FERNANDES para
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Subcoordenador de Segurança e Transporte da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo
CAD-3.II  -  Conceder  gratificação  ao  servidor  -  GDS5  -  de  acordo  com  as  atribuições  do  §6º  do  artigo  6º  da  Resolução  Normativa  106/2023,  no
percentual de 150% do vencimento e representação. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar a partir do dia 01
de março de 2023.Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 207/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear LUANA RAQUEL CAVALCANTI F. DE SOUSA
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a
partir do dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 208 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear PAULO ROGÉRIO DE ARAÚJO BARBOSA para
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação - TI da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo
CAD-2.II  -  Conceder  gratificação  ao  servidor  –  GDS3  -  de  acordo  com  as  atribuições  do  §4º  do  artigo  6º  da  Resolução  Normativa  106/2023,  no
percentual de 85% do vencimento e representação. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar a partir do dia 01
de março de 2023.

PORTARIA Nº 209 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA para
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de Administração da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-2.II -
Conceder gratificação ao servidor -  GDS5 -  de acordo com as atribuições do §6º do artigo 6º da Resolução Normativa 106/2023, no percentual de
150% do vencimento e representação. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar a partir do dia 01 de março de
2023. Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 210 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear GLAUCIO DE SALES BARBOSA para ocupar o
Cargo  de  Provimento  em Comissão  de  Assessor  Jurídico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  da  Paraíba,  Símbolo  CAD-1.II  -  Conceder  gratificação  ao
servidor – GDS3 - de acordo com as atribuições do §4º do artigo 6º da Resolução Normativa 106/2023, no percentual de 85% do vencimento e
representação. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar a partir do dia 01 de março de 2023. Publique-
se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 211 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear IANCO JOSÉ DE OLIVEIRA CORDEIRO para
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,  Símbolo CAD-1.II  -  Conceder
gratificação  ao  servidor  –  GDS2 -  de  acordo  com as  atribuições  do  §3º  do  artigo  6º  da  Resolução  Normativa  106/2023,  no  percentual  de  50% do
vencimento e representação. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar a partir do dia 01 de março de 2023.
Publique-se.Cumpra-se.

PORTARIA Nº 217/ 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear OLIMPIO DE MORAES ROCHA para ocupar o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir do dia 01 de
março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.

3/3 Publicação: Quarta-Feira, 01 de Março de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

PORTARIA Nº 218 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 27 de fevereiro de 2023 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o
art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012; RESOLVE;I - Exonerar ADRIANO DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 780.092-4,
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Impressa da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-1, com efeitos a partir do
dia 01 de março de 2023. Publique-se.Cumpra-se.